
Pozn.: Zveřejněna je upravená verze dokumentu z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňovaných osobních 
údajů podle Obecného nařízení o ochraně osobních údajů 2016/679 a zákona č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních 
údajů v platném znění. 

Ústecký kraj

Zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje

Do zasedání ZÚK Bod programu: 11.1

26. zasedání zastupitelstva konané dne 27. 1. 2020

Věc:
Poskytnutí podpory v rámci podprogramu Nová zelená úsporám – Adaptační a mitigační opatření – 
schválení projektového záměru

Materiál na stůl: 

Důvod předložení:
Projektový záměr je předkládán na základě čl. 3 odst. 6 směrnice S-05/2019 - Rozpočtová pravidla a v 
souladu se Závaznými pokyny pro žadatele a příjemce podpory z podprogramu Nová zelená úsporám – 
Adaptační a mitigační opatření v rámci 1. výzvy Ministerstva životního prostředí k podávání žádostí.

Nárok na rozpočet:
Bez nároku na rozpočet. Dotace je hrazena 100% z prostředků programu Nová zelená úsporám. Program 
Nová zelená úsporám je financován z podílu na výnosech z dražeb emisních povolenek v rámci systému EU 
ETS, jehož výše je stanovena v § 7 zákona č.383/2012 Sb., o podmínkách obchodování s povolenkami na 
emise skleníkových plynů, ve znění pozdějších předpisů.

Projednáno:

Rada Ústeckého kraje 

Dne: 11. 12. 2019 Pro: 10 Proti: 0 Zdržel se: 0 Č. usnesení: 017/84R/2019

Přílohy: 

11.1-1 Název: Bod 11.1 priloha 1.pdf
1. Výzva MŽP k podávání žádostí o 
poskytnutí podpory v rámci 
podprogramu NZÚ - AMO

U

11.1-2 Název: Bod 11.1 priloha 2.pdf
Závazné pokyny pro žadatele a 
příjemce podpory z podprogramu 
NZÚ-AMO

U

Návrh na usnesení:
Zastupitelstvo Ústeckého kraje

schvaluje

projektový záměr v rámci podprogramu Nová zelená úsporám – Adaptační a mitigační opatření – 1. Výzva 
Ministerstva životního prostředí.



1. Výzva MŽP k podávání žádostí o poskytnutí podpory v rámci podprogramu NZÚ - AMO včetně 
závazných pokynů pro žadatele a příjemce podpory z podprogramu NZÚ-AMO jsou přílohami tohoto 
usnesení č. 1 a č. 2.



Důvodová zpráva:
Popis projektového záměru:
Ministerstvo životního prostředí vyhlásilo dne 13. 11. 2019 1. výzvu k podávání žádostí o poskytnutí podpory 
v rámci podprogramu Nová zelená úsporám – Adaptační a mitigační opatření.
Cílem podprogramu Nová zelená úsporám – Adaptační a mitigační opatření (dále jen NZÚ – AMO) je 
zlepšení stavu životního prostředí na území Ústeckého kraje snížením emisí skleníkových plynů a emisí 
znečišťujících látek z lokálních zdrojů vytápění.
Mitigace je míněna jako předcházení ve smyslu zmírnění či zpomalení změny klimatu. Nejčastěji je s mitigací 
spojováno redukce vypouštění skleníkových plynů nebo úspora energie či výroba zelené energie. Příkladem 
mitigačních opatření je technologická změna či náhrada, která snižuje vstupy zdrojů a snižuje emise. V tomto 
případě jde o výměnu tepelného zdroje.
Adaptací je míněno vyrovnání se s dopady měnícího se klimatu. Za adaptační opatření je možno považovat v 
podstatě jakoukoliv úpravu, která vede ke snižování zranitelnosti vůči dopadům klimatické změny.
Předmětem podpory poskytované prostřednictvím krajů jsou opatření vedoucí k úsporám energie v rodinných 
domech, k efektivnímu využití zdrojů energie a k lokálnímu snížení emisí skleníkových plynů a dalších látek 
znečišťujících ovzduší.
Podmínkou pro podání projektu krajem v rámci podprogramu NZÚ-AMO je vytvoření zásobníku žádostí ve 4. 
výzvě Ústeckého kraje k podávání žádostí o kotlíkovou dotaci v Ústeckém kraji tj. v Dotačním programu na 
výměnu zastaralých zdrojů tepla na pevná paliva v rámci 117. výzvy Operačního programu Životní prostředí 
2014 – 2020 (OPŽP).
V rámci výzvy je poskytována podpora na financování žádostí fyzických osob o výměnu zdroje tepla na 
vytápění, které byly v rámci projektu kraje 117. výzvě OPŽP (4. výzva Ústeckého kraje) zařazeny do 
zásobníku žádostí a splnily věcné a formální podmínky programu. Současně musí být „vyčerpána alokace v 
rámci 4. výzvy Ústeckého kraje“. Za vyčerpání alokace se považuje rozhodnutí o poskytnutí dotace Radou 
Ústeckého kraje pro všechny žadatele, kteří mají žádost krytou alokací pro 4. výzvu Ústeckého kraje.
O zařazení žádostí do zásobníku v rámci 4. výzvy Ústeckého kraje kotlíkových dotací bylo rozhodnuto 
Usnesením Rady Ústeckého kraje 20. 11. 2019 č. 028/82R/2019. V zásobníku je nyní zařazeno celkem 1008 
žádostí o požadovaném objemu dotací 116 665 tis. Kč. Alokace programu ve výši 63 900 415 Kč postačí na 
poskytnutí dotace cca 540 žadatelům, jejichž žádosti jsou zařazeny do zásobníku.

Finanční náležitosti:
Celková alokace finančních prostředků NZÚ-AMO pro Ústecký kraj: 63 900 415,00 Kč (z celkové alokace pro 
všechny kraje ve výši 1 500 000 000,00 Kč).
- finanční prostředky jsou určeny pouze pro účely dalšího přerozdělení fyzickým osobám. Z finančních 
prostředků NZÚ-AMO nelze hradit osobní náklady spojené s administrací (mzdové náklady) ani náklady na 
publicitu a propagaci.
- výdaje za režii kraje v souvislosti s administrací projektů (výdaje na cestovné, papíry, výpočetní techniku…) 
nebudou způsobilými výdaji projektu, budou hrazeny z rozpočtu kraje.

Výše podpory pro jednotlivé zdroje tepla:
Plynový kondenzační kotel – 75% způsobilých výdajů – max. 95 000 Kč
Kotel pouze na biomasu s ručním přikládáním – 80% způsobilých výdajů – max. 100 000 Kč
Kotel pouze na biomasu automatický – 80% způsobilých výdajů – max. 120 000 Kč
Tepelné čerpadlo – 80% způsobilých výdajů – max. 120 000 Kč
Bonifikace v případě realizace v prioritní obci – 7 500 Kč.
Ústecký kraj bude, jako příjemce dotace, zajišťovat veškeré administrativní, hodnotící a kontrolní činnosti 
spojené s poskytnutím dotací konečným uživatelům.
Administrací programu je pověřen Odbor strategie, přípravy a realizace projektů Krajského úřadu Ústeckého 
kraje.

Časový harmonogram:
Projekt běží souběžně s 4. výzvou kotlíkových dotací v Ústeckém kraji.
31. 12. 2020 – Termín provedení kontroly žádostí založených v zásobníku.
30. 6. 2023 – ukončení realizace dílčích projektů fyzickými osobami – příjemci zařazenými do zásobníku dle 
Dotačního programu – 4. výzva Ústeckého kraje.

Možná rizika dotačního programu:
Žádosti o poskytnutí dotace již byly podány v rámci 4. výzvy kotlíkových dotací v Ústeckém kraji a zásobník 
žádostí s požadovaným objemem dotací překračuje alokaci tohoto projektu. Není zde riziko nevyčerpání 
tohoto programu. Indikátor (počet dotovaných výměn) není stanoven – není riziko nesplnění indikátoru.



Zpracoval / konzultoval: Předkládá:

Ing. Iva Tomešová,
vedoucí oddělení projektů,
odbor strategie, přípravy a realizace 
projektů
Ing. Tomáš Vaněk,
odbor strategie, přípravy a realizace 
projektů

Ing. Jaroslava Kuszniruková (vedoucí odboru)

Schvalovací cesta:

1 Ing. Jaroslava Kuszniruková (vedoucí odboru)   Ing. Jaroslava 
Kuszniruková 20. 12. 2019

2 PhDr. Martin Klika (1. náměstek hejtmana)   PhDr. Martin Klika MBA 
6.1.2020

Podpis zpracovatele:  Bc. Robert Kusek 20. 12. 2019


